Wencesla. un. frat. em. faun. Dus. ceu. Lutszenburgicum. seu. creat.

Proficiscitur in Italiam.

Per id tempus, imperante Carolo IV, ut hoc verbo adscribam, repertus ferur pulvis pyreus, simulque sclopi ferrei, & nova hæc tormenta bellica, majori mortalium bono, an perniciæ incertum habeas. Inventor Bartholdus niger, homo Germanus, & professione Franciscanus Monachus perhibetur, medicæ & chymicæ artis peritus, ut Hieronymus Zieglerus tradit. Polydorus

Pulvis pyreus inventus & usus scloporum ferreorum.

Archiep. Colon. jus vetus per Ducatum Westphaliæ instaurat.

dorus Virgilius anno 1380 hujus feralis machinæ usum adscribit; tum enim Venetis a Bartholdo ostensum censent alii, cum adversus Genuenses ad fossam Clodiam bellum gererent. Nonnulli a Burgundis hæc reperta volunt, casu

magis quam arte; ignis videlicet in pyreum pulverem, qui in mortario servabatur, illapsus, & cum sonitu motuque vehementi excussus, hoc novum tormenti genus monstravit, quod arte postea expoliticum sit.

Annus Christi 1355.

Innocentii VI. Pont. 3. Caroli IV. Reg. 10. Imp 1.

Balduini Ep. Pad. 16.

Argentio. Reiderf. Ursberg. Paralip. Brovver. lib. 17. Annal. Carolus Mediolani, deinde Romæ cum conjugæ coronatur.

Rex sub initium anni hujus Mediolanum ingressus, festo Epiphaniæ in Basilica D. Ambrosii ferrea coronâ insignitur a Roberto Mediolanensi Archiepiscopo. Ac tamen mille tantum Bohemis, & paucis Germanorum militibus cinctus esset, Romam tamen perrexit, honorificeque a senatu exceptus, ac sexto ab hinc die ab Ostiensi Episcopo & Cardinale, ut id ab Urbano Pontifice constitutum erat, una cum conjugæ, ipso die Paschatis, Augustalibus ornamentis decoratus inungitur. At illo sacratissimo die ex urbe discessit, nihilque in Italia pro imperio & honoris majestate gessit. Ausi etiam Pisana in urbe cives conspiratione facta mortem Imperatori machinari, minitarique se Casarem patibulo suspensuros. Maximum præsidium Casaris erat in Augusto Episcopo; is maturo tempore, ad vesperam fortissime dimicando tumultuarios cives oppressit, e quibus post XVI capite imminuti sunt. His periculis extractus Casar, raptò diademate, in Germaniam abiit. Perstringit id factum Petrarcha. *O infamem diem! o pudendum facinus! o Superi! en jusjurandum, en religio! en pietas! Romanus Pontifex ita Romanam deserit, ut malit eam ab alio frequentari, & de hoc cum Romano Imperatore paciscitur. Quid hic loquar, nescio, & si scirem tacere consilium est.* Casar reliqua parte anni in ordinandis Imperii negotiis consumpta, Norimbergæ comitia indixit.